
             
  Città di Molfetta 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

_________________________________________________________ 

 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   

 
 

ISCRITTA AL N. 98  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 

21/10/2008 
Progressivo Generale n. 1210 

 
 
OGGETTO:  
Formalizzazione affidamento servizio di pulizia aree portuali e specchi acquei 
prospicienti in favore A.S.M. Molfetta. Impegno di spesa € 65.967,59.  
 

 

 

 
Emessa ai sensi: 

- degli artt. 107,  151 comma 4°, 183 comma 9°, del D. Lgs. 267 del 
18/8/2000 (Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 

- degli art. 4 comma 2°, e 17 del D. LGS. 165 del 30/3/2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera del Commissario Straordinario n. 48 del 23/04/2008, di 

approvazione del Bilancio di Previsione anno 2008; 



- della Delibera di G.C. n. 144 del 29/09/2008 di approvazione PEG 
2008. 

 
 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 
- Con deliberazione n. 1477 del 25.10.2005, la Giunta Regionale, in accoglimento 

dell’istanza avanzata dal Comune di Molfetta, conferiva a quest’ultimo la 
delega amministrativa per lo svolgimento di funzioni e di compiti concernenti i 
lavori di manutenzione delle aree portuali, prevedendo la spesa di € 46.767,59; 

 
- Con deliberazione n. 239 del 19.12.2005, esecutiva, la Giunta Comunale 

accettava la delega regionale di cui innanzi ed approvava l’articolato della 
“DISCIPLINA DI DELEGA” che prevedeva l’erogazione della somma di €. 
46.767,59 per il finanziamento delle attività connesse all’attuazione della citata 
delega; 

 
- Con nota n. 3233 di prot., in data 25/10/2007, l’Ufficio Struttura Tecnica 

Provinciale di Bari trasmetteva la perizia esecutiva, dell’importo complessivo di € 
65.967,59, di cui € 46.767,69 per il servizio di pulizia del porto (previsto dalla 
delega amministrativa di cui alla citata Deliberazione di G.R. N. 1477 del 
25/10/2005), ed € 19.200,00 per la pulizia dei relativi specchi acquei (non 
compresa nella delega di che trattasi); 

 
- Il Comune di Molfetta con nota n. 27455 in data 14.05.2008 chiedeva alla 

Regione l’estensione della citata delega anche alla pulizia degli specchi 
acquei, al fine di migliorare il servizio reso; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1148 del 01.07.2008, con la quale, ai 

sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge Regionale n. 20/2000, si rinnovava la delega 
amministrativa in favore del Comune di Molfetta - già conferita con deliberazione G.R. n. 
1477/2005 – e contestualmente si estendeva la citata delega alla pulizia degli specchi 
acquei, finanziando l’ulteriore servizio con la somma di € 19.200,00, utilizzabile entro il 
31/12/2008, giusta punto 1) della citata Delega; 

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 114 del 09/08/2008 con la quale l’Amministrazione 

Comunale accettava la estensione della Delega amministrativa per la pulizia delle acque 
portuali, giusta deliberazione della Giunta Regionale n.1148/2008; 

 
Visto il Verbale di Consegna al Comune di Molfetta delle aree sulle quali dovranno 

svolgersi i servizi di pulizia delle aree portuali, ai sensi dell’art. 3 della Disciplina di Delega, 
sottoscritta in data 07/08/2008 congiuntamente dal funzionario della Regione Puglia 
incaricato Ing. Onofrio Calabrese, dal Comandante della Capitaneria di Porto C.F. (CP) 
Antonio Cuocci, e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario di questo Comune 
Dott. Giuseppe Domenico de Bari; 

 
Vista la comunicazione a firma del Dirigente Settore Lavori Pubblici Ing. Balducci, di 

cui al prot. 48503 del 10/09/2008, con la quale conferiva all’A.S.M. l’esecuzione del servizio 
di pulizia delle aree di pertinenza portuale e degli specchi d’acqua relativi; 

 



Visto il preventivo di spesa formulato dall’A.S.M., acquisito agli atti con prot. n. 50555 
del 18/09/2008 - relativo al servizio di pulizia tanto delle aree di pertinenza portuale, tanto 
degli adiacenti specchi acquei -ammontante a complessivi € 65.967,59, in regime di 
esenzione I.V.A., comprensivo di lavori già eseguiti in concomitanza con la festa 
patronale per € 9.100,00 e di lavori ulteriori da eseguirsi per € 56.867,59; 

 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 

107 del T.U.EE.LL.; 
 

DETERMINA 

 
1. Formalizzare l’affidamento dell’incarico di pulizia delle aree portuali, come 

determinate dal Verbale di Consegna del 07/08/2008 sopra menzionato e conservato 
agli atti di questi Comune, nonché degli specchi acquei di rispetto, in favore 
dell’A.S.M. – Molfetta; 

2. Prevedere l’introito del contributo regionale di € 65.967,59 con accertamento sul Cap. 
dell’Entrata n. 3160 “Entrate anticipate per conto della Regione”, ed il conseguente 
esborso di € 65.967, in favore dell’A.S.M., con impegno sul Cap. della Spesa n. 70420 
“Spese anticipate per conto della Regione”, con riferimento al Bilancio 2008; 

3. Statuire che si procederà alla liquidazione del dovuto senza ulteriori formalità, dietro 
presentazione di fattura da parte della ditta incaricata del servizio, ferme restando le 
condizioni poste dalla Disciplina di Delega, in premessa richiamata;  

4. Inviare il presente atto all’A.S.M., alla Capitaneria di Porto ed all’Ufficio Ragioneria, per 
gli adempimenti di competenza; 

5. Stabilire che responsabile del procedimento è il Dott. Giuseppe Domenico de Bari, ai 
sensi degli artt. 4-5 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni; 

6. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4°, del T.U.EE.LL.- 

 

IL DIRIGENTE SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Dott. Giuseppe Domenico de Bari 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
                               

 

 

 

                                                      

 

_____________________________________ 
 

            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 

GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 

                                                                                

                 IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                     

 

 
 

 

Per l’ esecuzione: 

             Al Sindaco 

 All’Assessore alle Finanze 

Al Segretario Generale 

 A ___________________________ 
 

 

 


